
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

•8 noiembrie: întemeierea familiei Glökner 
Dorin şi Felicia. Domnul să îi conducă pe noul 
drum şi să-i ajute să zidească o căsnicie frumoasă 
împreună cu El.. 
•13 şi 16 noiembrie: slujirea grupului de 
fraţi din S.U.A. în biserica noastră. Îi 
suntem recunoscători Domnului pentru Cuvântul 
Lui încurajator transmis prin aceşti fraţi. 
•16 noiembrie: misiunea din Oltenia. Îi 
mulţumim lui Dumnezeu pentru lucrarea Lui din 
Oltenia şi pentru grupul de tineri din biserică care 
s-au imlicat în această misiune.   
•22 noiembrie: conferinţa de familii. Pentru 
fiecare familie participantă, a fost o binecuvântare 
reală mesajul Domnului transmis prin fr. pastor 
Viorel Iuga. Dumnzeu să-l binecuvânteze. 
•23 noiembrie: botezul în apă. Îl lăudăm pe 
Domnul nostru pentru cele 15 persoane care au 
hotărât să-I spună un „DA” pentru tot restul vieţii 
lor. Dumnezeu să le dea putere. 
•30 noiembrie: misiunea corului. Mulţumim 
Domnului pentru slujirea coriştilor noştri în 
bisericile din Lugoj şi Făget. Dumnezeu să-i 
binecuvânteze pentru dedicarea lor. 
 

„Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile, 
căci aceasta este voia lui Dumnezeu, în Hristos 
Isus, cu privire la voi.” (1 Tes. 5:18)  

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru  
evenimentele lunii NOIEMBRIE: 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 
 
 

Dana Popa, Ramona Codrea,  
Andreea Homoşdean,  

Isabelle Papană, Dana Cristea, 
Teo Laze, Ovidiu Puşcaşu 
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Nu uita niciodată! 
  
Faptul că trăieşti nu a fost ideea ta 
şi că respiri n-a fost hotărârea ta. 
Faptul că trăieşti a fost hotărârea Altcuiva 
iar că respiri, e darul Lui pentru tine... 
Nu uita niciodată: 
Nimeni nu gândeşte, nu simte, 
nu se manifestă ca tine, 
nimeni nu zâmbeşte aşa cum tu o faci... 
Nu uita niciodată: 
Nimeni nu vede cerul aşa cum îl vezi tu,  
şi nimeni nu ştie tot ce ştii tu... 
Nu uita niciodată: 
Faţa ta nu o mai are nimeni pe acest 
pământ 
şi ochii ăştia îi ai doar tu... 
Nu uita niciodată: 
Eşti bogat, dar bogăţia ta nu sunt banii tăi, 
ci viaţa ta! 
Nimeni nu trăieşte ca tine...! 
Nu uita niciodată: 
Tu eşti dorit, nu eşti un rod al întâmplării,  
o simplă toană a naturii, 
fie că-ţi cânţi viaţa în diezi sau bemoli. 
Eşti un gând al lui Dumnezeu 
şi încă unul genial! 
Nu uita niciodată asta... 
TU EŞTI TU...! 

                 (Jurgen Werth)  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

Împreună suntem chemaţi să devenim sfinţi, deoarece El este sfânt! Cum 
vom îndeplini acestă chemare dacă nu avem timp să ne rugăm? Mă gândesc la 
unul din evenimentele prezentate în Scriptură, în care Domnul Isus, cu mulţi ani 
în urmă, s-a rugat pentru aleşii Săi ca ei să fie una cum El este cu Tatăl. Ioan, 
omul care L-a iubit atât de mult pe Învăţătorul său, ne prezintă una dintre cele 
mai intime rugăciuni din Scriptură. Această rugăciune se găseşte în Evanghelia 
lui Ioan - capitolul 17. 

Această rugăciune ne arată foarte clar relaţia autorului cu Învăţătorul său, 
Isus Hristos, dar mai presus de toate, ne arată relaţia acestui Învăţător cu Tatăl 
Său. Observaţia acestui capitol nu este o rugăciune făcută în centrul atenţiei, ci 
mai degrabă retras într-un loc intim, care oferă o relaţie intimă.  

Scopul Domnului Isus era acela ca aleşii Săi să fie în acelaşi gând pe care 
El îl avea cu Tatăl Său. Această rugăciune imprimă şi grupează aspectul vieţii 
creştine care trebuie prezentat înaintea lui Dumnezeu şi a oamenilor.  

Se pare că în zilele noastre am ajuns să alergăm dintr-un loc în altul, uitând 
că suntem într-o călătorie cu Dumnezeu. Dumnezeu aşteaptă ca noi să venim 
înaintea Sa, însă ca şi poporul Israel (Ieremia 4), noi nu avem timp pentru El. 
Trebuie să ne găsim un loc intim, în care să începem să petrecem viaţa noastră 
alături de Domnul Nostru. Ce zici de cinci minute pe oră?  

Cinci minute pe oră? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 

Cum doreşte 
un cerb 

izvoarele de 
apă, aşa Te 

doreşte sufletul 
meu pe Tine, 
Dumnezeule! 

  
(Psalmii 42:1) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Marţi, 9 decembrie 
Olguţa Bogdan, 
Diana Murariu, 
Damaris Stănilă 

Miercuri, 10 decem. 
Marius Marchiş, 
Ruben Muntean, 
Adriana Voica  

Joi, 11 decembrie 
Ion Giuchici, 

Călin Homoşdean, 
Ionuţ Trifa  

Sâmbătă, 13 decem. 
Luminiţa 

Marinescu, 
Larisa Pisică, 

Sara-Roberta Ursu  
 

„Încrede-te în 
Domnul din toată 
inima ta şi nu te 
b i z u i  p e 
înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în 
toate căile tale şi El 
î ţ i  v a  n e t e z i 
cărările.”   

(Proverbe 3:5,6) 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În continuarea proiectului de prezentare a familiilor din Biserica 
„Poarta Cerului” dorim să facem cunoştinţă cu familia Damean Raul 
& Adina. 

Fratele Raul si sora Adina sunt doi tineri care şi-au dedicat viaţa lui 
Dumnezeu, fiind hotărâţi să împlinească întotdeauna Voia Lui şi să 
caute apropierea de El. Familia Damean s-a format în data de 2 august 
2008, cei doi primind binecuvântarea lui Dumnezeu peste familia lor în 
biserica mirelui din Hunedoara. Soţii Damean sunt implicaţi în lucrarea 
Domnului din biserica noastră - ei slujind în cor, iar fratele Raul face 
parte şi din grupul bărbătesc care laudă Numele Domnului în cadrul 
serviciilor divine din biserică. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Raul 
lucrează la o şcoală de limba engleză şi în acelaşi timp este student la 
Inginerie, iar sora Adina este reprezentant de vânzări. 

Principiile pe care aceşti tineri şi le-au ales ca temelie spirituală în 
viaţa de familie se centrează pe comunicarea personală cu Dumnezeu, 
dar în acelaşi timp şi pe comunicarea în familie şi sinceritatea deplină 
între soţi. Dincolo de acestea, valoarea supremă pe care cei doi soţi 
doresc să o cultive în căminul lor este dragostea definită în 1 Corinteni 
capitolul 13. Cuvântul din Scriptură care reprezintă motto-ul familiei 
Damean este cel din Iosua 1:9 – „Nu ţi-am dat Eu oare porunca 
aceasta: Întăreşte-te şi îmbărbătează-te? Nu te înspăimânta şi nu te 
îngrozi, căci Domnul Dumnezeul tău este cu tine în tot ce vei face.”   

Fie ca Domnul să binecuvânteze cu tot ce are El mai bun această 
familie, să îi ţină tari în braţul Său şi să-i călăuzească în tot ceea ce fac! 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Damean 
întreagă săptămâna viitoare, să mijlocim în mod special pentru 
mântuirea tuturor celor din familiile lor şi totodată să ne rugăm pentru 
cei doi soţi ca, atunci când Domnul le va dărui bebeluşi, să-i crească în 
frică de Domnul şi viaţa lor să fie o bucurie pentru El. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

Gânduri… 
 

Într-o zi... vom înţelege de ce am trăit anumite experienţe… 
Într-o zi... vom înţelege de ce am fost creaţi aşa cum suntem… 
Într-o zi... vom şti de ce am fost aleşi să facem unele lucruri… 
Înr-o zi... vom înţelege ceea ce e de nepătruns acum… 
Într-o zi... vom vedea ceea ce acum nu putem vedea… 
Într-o zi... vom ajunge acolo unde acum ne e imposibil… 
Într-o zi... vom termina ceea ce am început… 
Într-o zi... vom înţelege de ce câteodată a fost mai greu, iar alteori 
mai uşor… 
Într-o zi... vom şti de ce cerul e albastru... de ce norii aduc ploaie... 
de ce doar apa potoleşte setea cel mai bine… 
Într-o zi... vom înţelege cu adevărat profunzimea iubirii… 
Într-o zi... vom înţelege cât de importantă e iertarea… 
Într-o zi... vom înţelege totul… 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi… Epistolele către Tesaloniceni şi Timotei! 

www.poartacerului.ro 

 
Cinci minute pe oră - în fiecare zi! În comparaţie cu ceea ce El ne-a dat, 24 de ore, noi 

încercăm să-I oferim Domnului zilnic, pentru început, 1 ora şi 20 de minute!  
În timp ce citim acest capitol, ar trebui să luăm în considerare anumite întrebări:  

− Care este relaţia ta cu cei din jur? 
− Care este relaţia ta cu Dumnezeu? 
− Ai un loc anume în care vii înaintea Tatălui? 
− Unde este acest loc intim? În centrul atenţiei, unde eşti văzut de alţii sau într-un loc retras, 

în care tu şi Tatăl trăiţi o viaţă intimă prin Fiul Său?  
− De ce doreşti să fii în această relaţie intimă cu Dumnezeu?  
− Care este scopul pentru care te rogi? 

Cinci minute pe oră nu este o lege, ci o modalitate de a-I mulţumi Domnului pentru ce a 
făcut pentru tine! Cineva spunea că “viaţa de rugăciune începe cu primii paşi şi primele minute 
petrecute într-un loc bine stabilit, înaintea lui Dumnezeu”.  

Domnul să ne ajute!  
Cosmin Pascu 

 

1. Ce se va întâmpla cu cei care se ţin de vorbării goale şi lumeşti? 
2. Menţionaţi cel puţin două caracteristici pozitive ale credincioşilor din Tesalonic. 
3. Completaţi versetul: „... nezguduită... ai Lui... să se depărteze de...” (...)  
4. Cui va da Domnul cununa neprihănirii? 
5. Ce porunceşte Pavel, în Numele lui Hristos, fraţilor din Tesalonic să facă? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 41/ Omul cel nou (Col. 3:10 ) 42/ 
Christos (Col. 2:2b) 43/ „Şi, dacă suntem copii, suntem şi... : moştenitori ai lui Dumnezeu, şi împreună 
moştenitori cu Hristos, ... cu adevărat împreună cu El, ca... împreună cu El.” (Rom. 8:17 )  44/ Ca să nu-şi 
piardă nădejdea (Col. 3:21) 45/ Vestită în toată lumea (Rom. 1:8b) 
 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 41 – 45 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: 
Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, şi 
Mirela Şomrak. 

 
Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă următoarele persoane: Nataşa 

Buzea, Nicoleta Cioagă,  Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, 
Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Estera Ursan. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. 
Răspunsurile (însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea 
întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce 
în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

(continuare din prima pagină) 


